32. De tribu quoque Nephthali, civitates confugii Cedès in Galilæa, et Hammonthod et Carthan, cum suburbanis suis; civitates tres.

33. Omnes urbes familiarium Gerson, tredecim, cum suburbanis suis.

34. Filii autem Merari levitis inferioris gradus per familias suas data est, de tribu Zabulon, Jecnam et Cartha,

35. Et Damna et Naalol, civitates quatuor, cum suburbanis suis.

36. De tribu Ruben ultra Jordanem, contra Jericho, civitates refugii Bosor in solitudine, Misor et Jaser et Jethson et Mephaath, civitates quatuor, cum suburbanis suis.

37. De tribu Gad, civitates confugii Ramoth in Galaad, et Manaim et Hesbon et Jezer, civitates quatuor, cum suburbanis suis.

38. Omnes urbes filiorum Merari per familias et cognationes suas, duodecim.

39. Itaque civitates universæ levitatum in medio possessionis filiorum Israhel fuerunt quadraginta octo,

24. Aialon et Gethremmon, avec leurs faubourgs.

25. Et de la demi-tribu de Manassé *ils eurent deux villes avec leurs faubourgs, Thanach et Gethremmon.*

26. Ainsi dix villes en tout avec leurs faubourgs furent données aux enfans de Caath qui étaient dans un degré inférieur *aux prioritaires* gradus.

27. Il donna aussi de la demi-tribu de Manassé aux enfans de Gerson, de la race de Lévi, deux villes avec leurs faubourgs, *savoir Gaulon en Basan, qui était aussi une ville de refuge, et Bosra.*

28. De la tribu d'Issachar, quatre villes avec leurs faubourgs, Césion, Dabereh,

29. Jaramoth et Engannim.

30. De la tribu d'Aser : Masal, Abdon,

31. Et Helcath, Rohob, quatre villes, avec leurs faubourgs.

32. *Il donna aussi de la tribu de Nephthali ces trois villes avec leurs faubourgs : Cédès en Galilée, qui était encore une ville de refuge, Hammonthod et Carthan.*

33. Ainsi toutes les villes qui furent données aux familles de Gerson furent treize villes, avec leurs faubourgs.

34. Il donna aussi aux enfans de Merari, lévites d'un degré inférieur, distingués selon leurs familles, ces quatre villes de la tribu de Zabulon avec leurs faubourgs :

35. Jecnam, Cartha, Damna et Naalol.

36. De la tribu de Ruben, au-delà du Jourdain, vis-à-vis de Jéricho, *il leur donna Bosor dans le désert, qui était une ville de refuge, et ces quatre autres villes avec leurs faubourgs : Misor, Jaser, Jethson et Mephaath.*

37. De la tribu de Gad *il leur donna ces quatre villes avec leurs faubourgs : Ramoth en Galaad, qui était une ville de refuge, Manaim, Hesbon et Jazer.*

38. Les enfans de Merari, distingués selon leurs familles et leurs maisons, reurent en tout douze villes.

39. Ainsi toutes les villes qu'eurent les lévites au milieu de l'héritage des enfans d'Israhel furent au nombre de quarante-huit,

40. Cum suburbanis suis, singulare per familias distributæ.

41. Deditque Dominus Deus Israëli omnem terram quam tradiditum se patribus eorum juraverat; et possederunt illam, atque habitaverunt in ea.

42. Dataque est ab eo pax in omnes per circumviam nationes: nullusque eis hostium resistere ausus est, sed cuncti in eorum ditionem redacti sunt.

43. Ne unum quidem verbum quod illis præstiratum se esse promiserat, irritum fuit, sed rebus exulta omnia.

## TRANSLATIO EX HEBRAEO.

1. Accesserunt autem primates inter patres Levitarum ad Eleazarum sacerdotem, et ad Josuam filium Nun, atque ad primates inter patres tribuum Israhelitarum. — 2. Et loquebantur ad ipsos in Silo, in terra Chanaan, dicendo: Dominus mandavit per Mosen, ut darent nobis urbes ad habitandum, et suburbanas ipsarum, pro pecunia nostris. — 3. Dederunt igitur Israhelites Levitis de sua ipsorum hereditate, secundum os Domini, urbes istas, et ipsarum suburbanas. — 4. Evenit autem soror cognationibus Caathitarum, et obtigerunt filii Aaronis sacerdotis Leviticus generis, de tribu Iudea, et de tribu Simeonis, et de tribu Benjamin, per sortem, urbes tredecim. — 5. Reliquis vero Caathitis, de cognationibus tribus Ephraim, et de tribu Dan, et de dimidiata tribu Manassis, per sortem, urbes decem. — 6. Filii autem Gerson, de cognationibus tribus Issachar, et de tribu Aseris, et de tribu Nephthali, et de dimidiata tribu Manassis, in Basan, per sortem, urbes tredecim. — 7. Filii Merari, pro suis cognationibus, de tribu Ruben, de tribu Gad, et de tribu Zabulonis, urbes duodecim. — 8. Dederunt ergo Israhelites Levitis urbes istas, et ipsarum suburbanas, sicut jussuerat Dominus per Mosen, sorte. — 9. Dederunt, inquam, de tribu Iudeoitem, et de tribu Simeonitarum, has urbes, quæ nominantur dicentur. — 10. Obtigerunt ergo Aarontis, qui erant Levites, ex prosapia Caath (nam ipsi obvenient prima sortes). — 11. His, inquam, dederunt Cariath-Arbe, patris **Ænac**: ea est Hebron, in monte Iudea, cum suis suburbanis undeque. — 12. Nam agrum urbis, et ejus pagos dederunt ipsi Caleb filio Jephone, loco hereditatis sue. — 13. Sed filii Aaronis sacerdoti, dederunt ipsam urbem receptum homicidae, ipsam Hebronam, cum suis suburbanis, et ipsam Lebnam cum suburbanis. — 14. Præterea ipsam Jether, cum suis suburbanis, et Esthemo cum suis suburbanis. — 15. Insuper Holon, cum suis suburbanis, et Dabir, cum suis suburbanis. — 16. Ad haec, Aïn, et ejus suburbanis, et Jota, cum suis suburbanis, et Bethsemas, cum suis suburbanis; urbes novem ex duabus istis tribus. — 17. De tribu vero Benjamin, ipsam Gabaoem, cum suis suburbanis: et Gabao cum suis suburbanis. — 18. Ipsam Anathol, cum suis suburbanis, denique ipsam Almon, cum suis suburbanis. — 19. Omnes urbes filiorum Aaronis sacerdotum, tredecim urbes, cum suis suburbanis. — 20. Cognationibus autem filiorum Caath Levitarum, qui residui fuerunt à filiis Caath, obtigerunt urbes sue ipsorum sortis, ex tribu Ephraim. — 21. Dederuntque ipsi urbem asylum homicidae, ipsam Sichem, cum suis suburbanis, in monte Ephraim, et Gazer cum suis suburbanis. — 22. Præterea Cibsam, cum suis suburbanis, et Bethhoron, cum suis suburbanis, urbes quatuor. — 23. De tribu vero Dan, ipsam Elthee, cum suis suburbanis, et Gabathon, cum suis suburbanis. — 24. Insuper Aialon, cum suis suburbanis, Geth-remmim, cum suis suburbanis. — 25. Præterea de dimidiata tribu Manassis, Thanae, cum suis suburbanis suis, et Geth-remmim, cum suis suburbanis, urbes duas. — 26. Omnes urbes decem, cum suis suburbanis, pro cognationibus filiorum Caath reliquorum. — 27. Porro filii Gerson ex cognationibus Levitarum, de dimidiata tribu Manassis, urbem asylum homicidae, Gaulon in Basan, cum suis suburbanis, et Beresher, cum suis suburbanis, urbes duas. — 28. De tribu vero Issachar, ipsam Ceson, cum suis suburbanis, et Daberth, cum suis suburbanis. — 29. Insuper Jarmoth, cum suis suburbanis, Engannim cum suis suburbanis, urbes quatuor. — 30. De tribu quoque Aseris, ipsam Masal cum suis suburbanis, Abdon cum suis suburbanis. — 31. Heleath, cum suis suburbanis, et Rôhob, cum suis suburbanis.

urbes quatuor. — 32. De tribu vero Nephthali, urbem receptum homicidae, ipsam Cedès in Galilea, cum suis suburbanis, et Hammothdor, cum suis suburbanis, et Carthan, cum suis suburbanis, urbes tres. — 33. Omnes urbes Gersonitarum, pro ipsorum cognationibus, tredecim urbes, cum suis suburbanis. — 34. Porro cognitionibus Meraritarum Levitarum, qui residui fuere, de tribu Zabulon, ipsam Jecama, cum suis suburbanis, et Cartha, cum suis suburbanis. — 35. Ipsam Damna cum suis suburbanis, ipsam Naadal cum suis suburbanis: urbes quatuor. — 36. Et de tribu Ruben, Bosor et suburbana ejus, et Jahsa, et suburbana ejus. — 37. Cademoth, et suburbana ejus: et Mephaath, et suburbana ejus: urbes quatuor. — 38. Insuper de tribu Gad, urbem asylum homicidae, ipsam Ramoth, in Galaad, cum suis suburbanis et Mahanaim, cum suis suburbanis. — 39. Heselon, cum suis suburbanis, Jazer, cum suis suburbanis: omnes urbes quatuor. — 40. Omnes urbes Meraritarum, pro ipsorum prospolis, qui reliqui fuere ex progenie Levitarum; que ipsis sed sorte obvenierunt: urbes duodecim. — 41. Omnes urbes Levitarum, inter possessiones Israhelitarum: urbes quadraginta octo, cum suis suburbanis. — 42. Erant urbes istae, unaquaque habens sua suburbana circum se, ita se habeant omnes istae urbes. — 43. Dedit itaque Dominus Israhelis omnem terram, quam juraverat daturum se patribus ipeorum, ejusque possessionem invenerunt, atque in ea habitaverunt. — 44. Reddidiitque Dominus ipsos quosque undique prorsus, ut juraverat patribus ipsorum. Neque quisquam stetit in conspectu ipsorum, ex omnibus hostibus ipsorum. Omnes ipsorum hostes tradidit Dominus in manu ipsorum. — 45. Non est omissa res illa, ex omni bona re, de qua locutus fuerat ad Domum Israhelis, omnis evenit.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ACCESSERUNT AUTEM PRIMATES INTER PATRES LEVITARUM, etc. Levitis, ut exortibus hereditatis, attribuendas esse civitates pro habitatibus, et suburbana atra pro pecore ipsorum de eujeuse exterritorum tribuum hereditate, cim alibi, tunc disertissimo in Numeris sanctum à Deo est, qui eas urbes numero, et earum suburbana certa certo definiti, ne dantur tenaciter scilicet, cum accipientium cupiditate contendetur, alterique alterius illa se fraudarent. Id igitur nunc agitur, et quidem in tempore. Neque enim potuero tribus ceteræ de sua quisque hereditate urbes decidere, quas Leviti darent, proutquam ipsa accipiant. Jam vero, debebant in primis assignari Levitis illæ sex urbes, quæ pro asylis fuerant deputatae. Erant ergo etiam asyla ante nomina, quæ de Levitarum habitatibus agerent. Sed dicat aliquis: In extremo capituli decimi non dicebatur, absolutam fuisse partitionem terræ; nihil ergo opus est ista distributione. Atqui cum Levita exahere essent, nihil ad eos illa divisio attribebat. Illud vero dubitationem habere aliquam videtur, fuerintne Levite urbium suarum et prediorum domini, an vero usufructuari modo, ut loquuntur jurisconsulti. Sed nihil quidem videtur Deus hoc dubium sancivisse satis apterum, cim in Levitico cap. 25, v. 35, 34, diceret: *Si quis emerit à Levitis, desinat possidere dominum emptam, et urbem in jubileto, quia dominus urbium Levitarum sunt ipsorum possessio, inter Israhelitas. Ager autem suburbanus urbium illorum ne venditor, est cum alterius ipsorum possessio.* Verum enī in levito, vi illuc igitur lectorem remitto.

Nomen **לְבִנֵי אָהָרֹן**, cui patres subjiciuntur, interpretatur rursus Latinus *familias et cognationes*, protectio non apta. Non enim singularum cognationum primates divisores erant, sed singularium novem et dimidiata tribuum. De verbo וְיַחֲזֶק dixi, ab ejicendo esse dictum, quia

locus esset, extra urbis muros positus. Septuaginta hic dicunt τὰ περιπέτες, hoc est, agros anterurbanos semente excultos; alibi autem τὰ ἀραιόπετα, et τὰ ἀραιόπετα, quibus veris planè exprimitur notatio vocabuli hebraici. Est etiam, ubi περιπέτες reddunt, quia pomeria illa urbem circumquaque ambebat. Symmachus περιπέτες, hoc est, suburbana, dixit, eumque nos sumus imitati. Sed de istorum suburbanorum amplitudine disputatur cap. 14.

VERS. 3. — DEDERUNT IGERIT ISRAELITE LEVITIS DE SUA IPSORUM HEREDITATE, etc. *Os Domini*, est ipsum Dei oraculum, quod per Mosen ediderat Deus, divino suo instinctu atque afflato. Non est autem existimandum, populi arbitratu deputatis esse urbes Levitis. Neque enim nisi determinatis atque incommodeissimas sibi queque tribus ademisset, quas Levitis daret. Planè autem, sicut in assylis constitutis observandum erat æquabile intervallum, ita et in Levitum habitationibus, ne illi ab ullis hominum costibus abessent longius, quippe apud quos scientia rerum divinarum humanarumque custodiebatur, et ex quorum ore lex Dei erat petenda. Fuit ergo divisorum prudentia proprium munus, de singularium tribuum hereditate urbes certas detrahere, ipse posita ad Levitatum sedes accommodas, atque eas cum quadriginta octo designasset, in classes quatuor distribuere, ut deinde quatuor illa Levitarum gentes inter se illas sortirentur. Quod autem jubet Deus in Numeris, ut locupletiores tribus, plures urbes conferant in Levitatum usum, euentiores pauciores, id de terreni vel ampliore, vel angustiore spatio accipientem est, meo certè iudicio. Erat enim omnino, ut dixi, videlicet, ne illa sacerdotum veluti collegia, ab ipsis hominum costibus abessent longius. Et probabilis videbatur nobis eorum sententia, qui dicerent, omnium tribuum portiones, soli bonitate estimata, æquales fuisse. Nam ut demus, cuique tribui, pro tribu numero, non sortito, sed divisorum arbitratu, vel anchoras, vel diminutas fuisse suas partes, eaque ratione alias tribus aliis ditiores factas, non potuisse sanè ea inaequabilis varietas efficiere, ut aliae alii minus incommode pluribus uribus carerent. Tam enim opus habent sex habitacionibus familia sex, quâns tres tribus.

VERS. 4 et seqq. — ENVENIT AUTEM SORS COGNATIONIBUS CAATHITARUM, etc. Cùm tres essent cognationes ab una stirpe, Levi, prognate, Caathite, Gersonite et Merarite, Caathitas verò rursus in gentes duas ipsa dignitas didu-

xisset, his quatuor deinceps sequentibus versiculis expicitur, apud quas tribus istarum quatuor cognitionum unaqueque nacta sit suas possessiones. Sed explicabo paucis genis universum; ita enim facilius omnia intelligentur. Igitur Levi, tertius Jacobi ex Lia filius, genuit filios tres, Gerson, Caath, Merari. Ex Caath natu sunt Amram, Isaa, Hebron, Uziel. Porro Amram genuit Aaronem et Moses atque Mariam. Ex Aarone, preter Nadab et Abiu, qui malè perierunt, prognati sunt Eleazar et Ithamar, atque ex his duobus solis est propagatus sacerdotum et pontificum ordo, deinde sententiā, quam florente Aaroni virga significaverat. Caathitarum ergo illi sunt, qui Aeronites vocari possunt, atque hi soli sacerdotes sunt, alias sacra verba plenariaque appellant, reliquos Caathitas, ac si dicunt, non Aeronites; hi ad sacerdotium dignitatem non ascenderant, sed in Levitatum numero concebantur, quos divina lex Aeronitis, hoc est, sacerdotali ordini, subjectos esse voluit, et propè mancipio dedit. Scriptum autem repertum Hebreorum magistros, amplissimum dignitatis sacerdotialis gradum, hoc est, pontificatum, perpetua successione apud Eleazaris posteros mansisse, usque ad Ieli qui ex Ithamare fuit ortus. Sed ob flagitium filiorum hujus, denō rediisse ad Eleazaris genus, Salomon regnante. Zadoc enim, qui in Abiatharis amoti locum sufficiebatur, ex Eleazaris natum nepotus fuisse. Quod quāminime pervagatum est, velut annotare.

VERS. 8, 9, 10. — DEDERUNT ERGO ISRAELITE, LEVITIS URBS ISTAS, etc. Jam nominatio enumerantur urbes, quas quaque cognatio Levitatum ex quāque tribu accepit. Tribus autem Simeonitica una cum Judaica censemur, quia unis finibus habitabant conjuncte. Sed enim animadvertendum rursus in hac sortitione est, quātū providentia Deus electi populi sui res gubernaverit. Permittebant quidem Levitarum quatuor iste cognationes sorti surarum possessionum divisionem. At illam sic moderatur benignissimus Deus, ut nihil casu aut fortuito factum esse appareat luctuissimum. Antebat enim quidem Gerson estate fratrem suum Caath, at hic, propter Aarons summam dignitatem, præfetur illi. Rursus inter Caathitas Aeronites anteponuntur caeteris, camdem ob causam. Ad hanc, locantur sortis casu Aeronite, quippe sacerdotes, non eis Jordaniem, neque apud tribum quampli unam è multis, sed apud Iudeos et Benjaminitas: quorum illi tum regni dignitate præ caeteris tribibus

nominibus magna discrepantia, si cum his catalogis conferas ea que in Paralipomenis scripta sunt. Nam urbs Jota, quæ hoc loco nuncupatur, in Paralipomenis tacita relinquitur. Et pro Ain, illic scripta est Asan. Cujus rei causa hanc afferunt doctores hebrei. « Cùm designatis, inquit, Levitarum certis habitacionibus, earum nonnullæ etiam tunc in Chananiorum essent manibus, date sancti tanquam commodatō, illi alie, quibus tantisper uterentur, dum eliminatis hostibus suis possent frui, itaque factum est, ut in Jesus commentario ex sole sint numerupate, que Levitarum proprie fuerunt; et in Paralipomenis, quas vel suo jure, vel commodatō possidebant. » Adjungentesque exemplum, « Cedes, inquit, cùm diu in hostium potestate maneret, Levita pro cœ vicinam Gamalam habeant. » Hac doctores hebrei. Nos verò alibi diximus, multis de causis propriis locorum hominumque appellations mutari tempore. Et est etiam, ubi uni loco, aut uni homini diversa sunt ab initio imposita nomina. Neque dubium est, quin diversi sacra historia libri, non ex iisdem omnes animalibus sint conscripti, que res à nobis, supra, cap. 10, v. 15, est disputata. Denique libros Paralipomenon multis in locis curtos esse, ne dicam confusos, nemo non animadverterit, quod vel leviter legit.

VERS. 11. — IN HIS, INQUAM, DEDERUNT CAATHITAE, ANNE, etc. De Arbe, et Εἶναι satis multa sunt à nobis dicta capite 14. Septuaginta existimat illud τὰς ad urbem pertinentem, pertinet, redditum enim, παρέπολον. Mirabile autem videri hoc loco potest, cur magno quantum appareat, studio iterum atque iterum dicatur, non urbem ipsam Hebronem, sed montem modo fuisse Calebo donatum, quasi verò absurdum sit, urbem, que ante alteri, eam nunc Levitis assignatam esse, ac non omnes urbes, quæ his modo dantur, ante aliis tribus sortito obtigerint. Atqui obtigerant quidem universi. Verum nondum inter famulas, cuiusque tribus singularium distribute fuerant. Alioquin enim, quibus familiis ipsis Levitica fuisse attributa, eas suis possessionibus exheredes prorsus fieri necesse fuisse. Quod propter existimandum est, illuc post sortitionem tribum, et præsumam, quod cuique obvenisset tribui, id deinde inter tribus esset distributum, designatas esse cùm sex illas, pro assylis, urbes, tunc ceteras quadriginta duas, quas omnes Levite essent habitari.

Sunt qui hoc loco miris modis extollunt Caabi raram modestiam, tam æquo animo ferentes, privari se urbe amplissima. At ego nihil video, quod Calebo sit detractum. Neque enim ipsis Hebronis ei fuerat donata, si sacra verba credendum est. Sed dicunt, Dabiram illi esse adempitam, quam maximam mercede obtinuerat, illæ sue impulsi. Atqui in sacris verbis est, Εἴσωται, hoc est, loca non munita muris, tñ cum agro Hebronis, fuisse data Calebo. Dabiram autem quis negat fuisse munitissima? ad quam capienda premio tam pulchro ille suis commilitones provocabat. Sed cur urbi alieni capienda præmia proposuit, inquit? Profecto si suo agro potiri volebat, expugnande urbes exterminandae hostes fuere. Ceterum de uribus, quæ hic enumerantur, disserimus in hæreditate Iudaæ. Est sanè in multarum

nominibus magna discrepantia, si cum his catalogis conferas ea que in Paralipomenis scripta sunt. Nam urbs Jota, quæ hoc loco nuncupatur, in Paralipomenis tacita relinquitur. Et pro Ain, illic scripta est Asan. Cujus rei causa hanc afferunt doctores hebrei. « Cùm designatis, inquit, Levitarum certis habitacionibus, earum nonnullæ etiam tunc in Chananiorum essent manibus, date sancti tanquam commodatō, illi alie, quibus tantisper uterentur, dum eliminatis hostibus suis possent frui, itaque factum est, ut in Jesus commentario ex sole sint numerupate, que Levitarum proprie fuerunt; et in Paralipomenis, quas vel suo jure, vel commodatō possidebant. » Adjungentesque exemplum, « Cedes, inquit, cùm diu in hostium potestate maneret, Levita pro cœ vicinam Gamalam habeant. » Hac doctores hebrei. Nos verò alibi diximus, multis de causis propriis locorum hominumque appellations mutari tempore. Et est etiam, ubi uni loco, aut uni homini diversa sunt ab initio imposita nomina. Neque dubium est, quin diversi sacra historia libri, non ex iisdem omnes animalibus sint conscripti, que res à nobis, supra, cap. 10, v. 15, est disputata. Denique libros Paralipomenon multis in locis curtos esse, ne dicam confusos, nemo non animadverterit, quod vel leviter legit.

VERS. 17. — DE TRIBU FILIORUM BENJAMINIS, IPSAM GABAON, etc. In Paralip. tacita præterit Gabao. Et pro Almon scriptum est. Alemeth, verbo ad littoram unam immutato. Est autem utriusque nominis notatio, juvenus. Unde hec eadem urbis in Davidis historia nominata est Bathurim, quod ipsum quoque juventutem significat. Collocant autem quidam Bathurim, sive Almon, bis mille pass. ab Anathoth, versus orientem, putantque castellum fuisse in deserto, recedens à monte Oliviranum ad Boream; quām verè, ego nescio. Ceterum, Anathoth, Jeremite vatis eru claram urbem, scribit divus Hieronymus abfuisse ab Aelia tribus milibus pass. versus septentrionem. Videntur autem iste due urbes, Alemeth, sive Almon, aut Bathurim, atque Anathoth, sua nomina accepisse à duabus Benjaminiis nepotibus, filiis Bechor. Horum enim siter Alemeth, alter Anathoth dicebatur, unde est credibile, istos sorte nactos fuisse loca, illis uribus vicina.

VERS. 20. — COGNATIONES AUTEM FILIORUM CAATH, LEVITARUM QUI, etc. Jam de iis Caathitis agitur, qui ex Aarone genus non ducebant.

Cum autem essent Aaronitis proxima sanguinis necessitudine conjuncti, collocavit ipsos divina sorte proximis etiam locis. Ephraimites enim, et Manassenses a septentrione, Danites ab occidente adiacebant Judeis et Benjaminitis, Aaronitarum hospitibus. Atque hic rursus in Paralip. de urbibus decem desiderantur duae: Elthece et Gabathon. Atque pro Cipsaim, Jecmaam, pro Thaanach, Aner; denique pro Geth-Rimmon apud Manassenses, Baalaam scriptum est. De Cipsaim nihil certi habeo quo dicam. Mibi tamen non videtur esse Jecmaam, quae Regum historiā, quantum appareat, haud procul abest ab Abel Meola, cū memorat Bana, procurator annona Salomonis, prefecturam obtinuisse à Beth-san usque ad Abel-meolam, usque ultra Jecmaam. Nisi si hoc intervallum inter Abel-meolam, que in Manassensem finibus exstabat versus Beth-san, et hanc Jecmaam, longiusculum fuisse fatui velimus. Cipsaim enim Ephraimtarum erat. Sed urbem Thaanach esse dictam Aner, scribit ille qui Traditionum in Paralip. auctor est, ab Abraham puer, qui illuc olim habitat et sepultus sit. Sed quem puerum dicat, ipse viderit. Evidenter seio Aner foderare conjunctum cum Abraham fuisse, serviri vero non memini me legere. Itaque quod illle dicit, mibi non fit verisimile.

Vers. 27. — PORRÒ FILII GERSON EX COGNATIONIBUS LEVITARUM, etc. Gerson maximus natus filiorum Levi, duos procreaverat filios, Lobnini, sive Libni, et Semei sive Simi; ex priore numerarunt nepotes sex in Paralipom. à quibus existimandum est, multas esse propagatas familias. Huius ergo cognatione nunc dantur urbes trdecim, in quatuor tribuum hereditatis, in dimidio Manassensi cis Jordanem, in Issachariam, in Aseriam et in Nephthalitiam. De Gaulone dicebamus nuper. Pro Beeslitha, quod nomen in latinis libris Bozran, mendoso opinor, legitur, habetur in Paral. Astharoth. Sed de ista urbe diximus satis multa capite 12. Pro Cesion, est in Paral. Cedes. Sed hæc ea Cedes esse non potest, quia Nephthalitarum erat; disserimus autem de Cesion, Daberech, et Engannim, capite 10. Porro quæ nunc Jar-muth vocatur, ea in Issachariis hereditate dicebatur Rhamath. In Paralip. vero Rhamath, quæ nomina, eti ad litteras nonnullas immutata sunt, tamen ab eadem positione dicuntur. Sed longè diversa urbs est illa Jar-muth Iudeorum, non procul ab Eisthalo positâ. Pro Engannim est in Paralip. Anem. Fuit igit-

itur hæc quoque urbs διάρρηστη. Septuag. pristis nomine dixerunt, περὶ τοῦ πατέρος, Fons literarum, cùm potius, hortorum dicere debuerint, nisi si fortasse illo tempore quo isti scriberant, à litteris, non ab ipsis vocabatur. De Aseriticis urbibus dictum est in ejus tribus hereditate ostendenda, ubi tamen nulla erat mentio: Abdon, cuius urbis locum ego nullâ conjecturâ consequi possum. Pro Helkath, habet liber Paralip. Iluoc, quo nomine memorata est urbs apud Nephthalitum, Nimirim cùm affines essent Aseriti, Nephthaliti, fieri potest, ut apud hos pro finibus ostendenda nominata modò, in iliorum fuerit hereditate. Aut, si verum est, quod doctores hebrei opinari dicebant, habitárum fortassis Leitum in Huco, cùm vicinam suam Helecat oblinere non possent. Quia hoc loeo Hammoth-dor numeratur, ea in describenda possessionibus Nephthalitarum dicebatur Hamath, atque eadem in Paralipom. appellatur (¶27). Porro Cartian est in Paralip. Carithain quasi geminam urbem dicas. Existebat etiam hoc nomine urbs apud Rubenitas eis Jordanem, cuius meminit Jeromias, in campo Moabitico.

Vers. 34. — COGNATIONIBUS VERO MERARITANIS LEVITARIIS, QUI RESIDUAT, etc. Merari trium filiorum Levi natu minime genuit Moholi, sive Mahli, et Musi. Ex quibus prognata est ea cognatio, cui jam assignantur urbes duodecim, partim ex Rubenis et Gadis hereditate, cis Jordanem, aliae ex Zabulonis, trans Jordaniem. Observandum est autem, desiderari hoc loco in hebreo eas urbes quas Rubenitas contulerunt. Nam eti in nonnullis antigraphis, post commemoratas Zabulonias, duobus versiculis illæ adscriptis legantur, his verbis: *Et de tribu Ruben-Bosor et ejus suburbana, et Jassa et ejus suburbana, Cedemot et ejus suburbana, et Mephiaat, et ejus suburbana, urbes quatuor;* atque totidem etiam verbis isti duo versus à Chaldeo quoque expressi habeantur, in codice manuscripto Complutensi, quod in mea bibliotheca est, tamen in Traditione Iudeorum, sanè vetustâ, affirmat scriptum est, in antiquissimis sacerorum bibliorum hebraicorum exemplaribus non extare. Idque etiam à R. Davide Kimhi observatum et proditum est. Et sanè latini nostri interpres, quæ dedit, ea de Septuaginta tralatione grecâ expressit, non de illis hebraicis versiculis, in quibus nulla est vel Jordanis, vel Jerichonitis, vel denique asyli mentio. Sed uti ista se res habet, certum est, desiderari. Neque enim aliquo sum-

ma confici potest. Et dictum supra est, Meraritis datum iri urbes ex Rubenis hereditate. De urbibus quæ hic enumerantur, diximus supra. In Paralipomenis duæ sole sole nuncupantur, quæ à Zabulonitis sunt Levitis attributa, et quidem, quantum apparet, diversa ab illis quatuor quarum hic nomina habemus. Sunt autem Remmono et Thabor. Fieri scilicet potest, quod doctores hebrei dicebant, ut has duas commodatè accepérint, cùm illas quatuor barbari haberent. Sed illud mirabile videtur, cur Hesebon, in praesenti Gaditis admota fuisse dicatur, cùm autem fuerit Rubenitis attributa. Sed certum est, eam in confinio istarum tribuum positam fuisse, quales urbes sapè nunc uni, nunc alteri tribui solere adscribi, diximus supra, cap. 15, v. 26. Hoc igitur de ista quoque urbe existimare malo, quia nullà auctoritate, duas Esbusas fingere.

Vers. 38. — OMNES URBS LEVITARUM INTER POSSESSIONES ISRAELITARUM, etc. Tribum Leviticum fuisse omnium minimam certum est. Vicies enim milie duxatata sunt Levite, altera recensione in Numeris. Et tamen quadragesima octo urbes assignatae ipsi sunt. Quid es ergo, cum quibusdam tribibus, in quibus plus quam altero tanto major fuit tribulum numerus, alii 12, alii 16, aut 19, vel 20 oppida modò attributa sint sortiti? Atqui jam diximus semel iterumque, in illis sortitionum catalogis non omnes urbes enumeratas esse, quæ uniuersi tribui obvenierunt in suis finibus; at Leviticum omnes sunt nominatis dicta. Ad hœc, illud reputandum est, Levitis non licuisse habitate rure, neque in surarum urbium municipiis, pagis, villis, ut ceteris tribibus.

Vers. 40. — DEBIT ITAQUE DOMINUS ISRAELITIS OMNEM TERRAM, etc. De eâ terra dicuntur ista, quæ solet paucis verbis, à Dan usque ad Bersabeum definiri, Jordane et Asphaltito ab oriente, mari vero Mediterraneo ab occidente inclusa. Necdum enim tempus advenerat, quo extendi fines ad Euphratem usque deberent. De qua ampliatione diximus in hujus commentarii initio.

Sed dices, hanc quoque ut accepérint Israelites universam, multum deesse; magnum enim partem Deus ipse nuper commemorabat, quam adhuc tenebant Chananei; tum quid Josephite questi sint, non est obscurum. Ad ista respondet divus Augustinus Quæst. in Jos. lib. 6, his fere verbis, « omnem Israelitis terram datum esse, quia etiam illæ portiones,

et quæ nondum possidebant, datæ fuerant ad eam dissolvisse se putat R. Levi F. Gersonis, nec sanè inepti, pro Iudeorum consuetudine: « Tametsi, inquit, multi adhuc reliqui fuere Chananei, tamen nullus fuerant Israelites bello adorti, quos non profligassent, ut iam non Deum suis usquam promissi non stetisse, dicere illi possint, sed suam ipsi ignaviam molititem que culpare debeat, cur minus soli in va- cù Chananei regent. » Sed hæc, eti sunt illa quidem verissima, tamen non satis presentem locum, meo iudicio, explicant. Videntur enim sacra verba significare, Deum reipù solvissimam Israelites sua promissa. Idque ita esse ego etiam censeo. Cùm enim illæ promitteret, sic sua ipse verba interpretabantur, ut diceret Exod. 23, 29, 50: *Se non statim anno uno, hoc est, brevi temporis spatio et continuo impetu, exterminatur prisca habitatores omni terrâ, cùm eam Israelite universam occupare non possint, ne foras bestia deserta loca invadent, multiplicanteque dannum populo darent, sed eliminatur paulatim et prospectu populi sui, dum illæ angesceret, ut posset tandem universam possidere.* Jam vero si numerum postrem reversionis cum illo conferas numero, qui tum erat, cùm ad montem Sinam verba illa Deus faceret, non sanè multò maiorem inventias. Nam ab eo tempore, quo in campis Moabiticis sunt postrem numerati, quis putet magnis copiis esse auctos? cùm paci illi anni, qui deinceps sunt consecuti, continuis bellis et expeditionibus transacti sint. Promissum igitur omne atque convenit efficit jam Deus. Dedit enim illis terram ab hostibus vacuam, quantum adhuc occupare possunt, et quas partes Chananeæ, hostes etiamcum tenent, eas Israelites, ut dominis, coloni conservant modo, colonique, ne sylvestrant, et à bellis habitant, tum cessuri, cùm illi prole auctiones, occupatum suos fundos venire ipsi poterunt. Neque vero etiam Dei promissa unquam frustra erunt. Sed quia de compacto, et sub eâ conditione ab illo promissa sunt, ut vicissim Israelites suum officium colant, si fallant ipsi (ut sanè multis modis fallent), non cedent quidem barbari Chananei. Deo tamen ratio constabit suorum promissorum efficiendorum.